
                                         ΑΔΑ : ΨΜΞΛ46ΜΤΛ6-Ε2Ω                                    

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 651bdb7404771b4fb50994f3 στις 05/10/23 11:33
1

                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α. &
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                     
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ T.A.
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27
Ταχ. Κωδ.: 105 59 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Αντώνης Καραματσούκης
Τηλέφωνο: 213 136 4737
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr

ΘΕΜΑ: Κατανομή ποσού ύψους 73.500.000,00€ στις Περιφέρειες της Χώρας από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους, προς καταβολή των δαπανών μισθοδοσίας των μηνών Νοεμβρίου-
Δεκεμβρίου τρέχοντος έτους και μηνός Ιανουαρίου 2024, του μόνιμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού τους.

ΑΠΟΦΑΣΗ
                                                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 49 του ν.3943/2011 (Α΄ 66) «Καταπολέμηση της 
φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Οικονομικών».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».
4. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».
5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».
6. Το π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
7. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

Αθήνα,   4   Οκτωβρίου  2023

Αριθμ. Πρωτ.: 85218

Ελληνική



                                         ΑΔΑ : ΨΜΞΛ46ΜΤΛ6-Ε2Ω                                    

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 651bdb7404771b4fb50994f3 στις 05/10/23 11:33
2

8. Την υπό στοιχεία Υ11/08.07.2023 (Β΄ 4403) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο». 
9. Την αριθμ. 54/11.07.2023 (Β΄ 4445) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
«Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του 
ν.4622/ 2019 (Α΄  133)».
10. Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2023 και αφορούν 
στα έσοδα από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους.
11. Τα στοιχεία που περιήλθαν στο Υπουργείο Εσωτερικών κατόπιν του με A.Π. 
40192/16.06.2022 εγγράφου μας προς τις Περιφέρειες της Χώρας και αφορούν στο κόστος 
μισθοδοσίας α΄ εξαμήνου έτους 2022 του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου προσωπικού των Περιφερειών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Κατανέμουμε στις Περιφέρειες της Χώρας, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών 
που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
των Περιφερειών», συνολικό ποσό 73.500.000,00€ προς καταβολή δαπανών μισθοδοσίας των 
μηνών Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου τρέχοντος έτους και μηνός Ιανουαρίου 2024, του μόνιμου και με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού των Περιφερειών σύμφωνα με 
τον κάτωθι πίνακα:
             

ΚΩΔ. 
Τ.Π.Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΟΣΟ

111 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 6.499.500,00
112 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 11.796.500,00
121 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 3.780.000,00
122 ΗΠΕΙΡΟΥ 4.636.000,00
231 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 6.345.000,00
241 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  2.194.500,00
242 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 5.396.500,00
232 ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4.544.500,00
243 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 4.933.000,00
351 ΑΤΤΙΚΗΣ 12.775.000,00
461 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2.550.000,00
462 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2.859.500,00
471 ΚΡΗΤΗΣ 5.190.000,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 73.500.000,00

2. Τα κατανεμηθέντα με την παρούσα απόφαση ποσά στις Περιφέρειες είναι προσαυξημένα, σε 
σχέση με τις πιστώσεις που απαιτούνται για την καταβολή δαπανών μισθοδοσίας του μόνιμου 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού, προκειμένου να 
καλυφθούν δαπάνες μισθοδοσίας μετακινούμενου προσωπικού (λόγω απόσπασης, μετάταξης 
κλπ), καθώς και δαπάνες που προκύπτουν λόγω αλλαγής κλάδου, αλλαγής κατηγορίας, 



                                         ΑΔΑ : ΨΜΞΛ46ΜΤΛ6-Ε2Ω                                    

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 651bdb7404771b4fb50994f3 στις 05/10/23 11:33
3

επανατοποθέτησης προσωπικού, προσλήψεων, αποζημιώσεων σε περιπτώσεις οικονομικής 
(μισθολογικής) αποκατάστασης και συναφών περιπτώσεων. 

3.  Τα ανωτέρω ποσά θα αποδοθούν τμηματικά σε κάθε δικαιούχο Περιφέρεια με τρεις (3) 
ισόποσες χρηματικές εντολές του Υπουργείου μας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
οι οποίες θα εκδοθούν εντός των μηνών Οκτωβρίου-Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου έτους 2023 σε 
βάρος του λογαριασμού «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών».

4. Τυχόν αδιάθετα από την παρούσα κατανομή ποσά, διατίθενται για την κάλυψη αντίστοιχων 
δαπανών μισθοδοσίας του επόμενου μήνα.

                                                                                          

                                                                              Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

                                                                                     ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΛΙΒΑΝΙΟΣ                         

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους
   α)Κεντρική Γραμματεία
   β)Γραφεία Συντονιστών
2. Περιφέρειες της Χώρας 
   α) Κεντρική Γραμματεία
   β) Γραφεία Περιφερειαρχών
3. Ένωση Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.)
Μεσογείων 15, Τ.Κ. 115 26 - ΑΘΗΝΑ
4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων
Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 101 74 - ΑΘΗΝΑ
5. Ελληνική Στατιστική Αρχή 
Δ/νση Εθνικών Λογαριασμών
Πειραιώς 46 & Επονιτών Τ.Κ. 18510 – ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο):
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Γραφείο  Γεν. Δ/ντη Οικ. Τ.Α. & Α.Π.  
5. Δ/νση Οικον. & Αναπτυξιακής Πολιτικής 
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακ/σης (προς ανάρτηση  στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)


		2023-10-05T11:33:18+0300




